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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. В настоящее время

важной составляющей инфраструктуры городов и иных населенных пунктов

выступают протяженные объекты, обеспечивающие перемещение людей, передачу

на расстояние энергии, ресурсов, информации.

Энергетическая инфраструктура Российской Федерации, в основе которой

находятся Единая энергетическая система России, Единая система газоснабжения,

система магистральных трубопроводов для транспортировки нефти и

нефтепродуктов, является одной из самых протяженных в мире1.

Строительство и эксплуатация линейных объектов (например, трубопроводов,

линий связи, линий электропередач, дорог) способствует развитию отдельных

отраслей экономики, регионов, в том числе отдаленных, а также влияет на качество

жизни общества в целом.

Программные документы, закрепляющие стратегические цели, задачи и

приоритеты развития Российской Федерации, предусматривают дальнейшее

расширение, развитие и модернизацию энергетической и магистральной

инфраструктуры, транспортной системы, включающих линейные объекты2.

В то же время размещение линейных объектов не всегда возможно осуществить

на свободных земельных участках или землях. В силу значительной протяженности

и конфигурации таких объектов нередко возникает необходимость их прокладки на

принадлежащих гражданам или юридическим лицам на каком-либо праве земельных

участках.

Это порождает проблему определения оптимального соотношения интересов

государства, общества, отдельных социальных групп (в развитии экономики, в

1 Распоряжение Правительства РФ от 9 июня 2020 г. № 1523-р «Об утверждении Энергетической стратегии Российской

Федерации на период до 2035 года» // СЗ РФ. 2020. № 24. Ст. 3847.
2 Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2036 года (разработан

Минэкономразвития России) // СПС «КонсультантПлюс» (дата обращения: 01.05.2021); распоряжение Правительства

РФ от 30 сентября 2018 г. № 2101-рт «Об утверждении комплексного плана модернизации и расширения магистральной

инфраструктуры на период до 2024 года» // СЗ РФ. 2018. № 42 (ч. 2). Ст. 6480; постановление Правительства РФ от 20

декабря 2017 г. № 1596 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации “Развитие транспортной

системы”» // СЗ РФ. 2018. № 1 (ч. 2). Ст. 340.

4

удовлетворении потребностей населения в жизненно важных товарах и услугах) и

частных интересов (в неприкосновенности и устойчивости прав на землю), а также

приводит к судебным разбирательствам между правообладателями земельных

участков3 и организациями, заинтересованными в размещении линейных объектов

(например, спорам об установлении сервитута, об оспаривании решений об

установлении публичного сервитута, о сносе самовольно возведенных линейных

объектов и др.).

Кроме того, рассматриваемые объекты зачастую необходимо разместить на

земельных участках с различным целевым назначением и разрешенным

использованием, пересекая границы публично-правовых образований. На практике

это вызывает вопросы о допустимости размещения линейных объектов на таких

участках, а также о возможности размещения одного линейного объекта на

нескольких земельных участках, имеющих различный правовой режим.

Изложенное подтверждает целесообразность выделения и исследования

правового режима земельных участков, предназначенных или используемых для

размещения линейных объектов.

Особенности размещения линейных объектов с недавнего времени стали

учитываться законодателем при правовой регламентации прав на земельные участки.

Из последних федеральных законов в рассматриваемой сфере правового

регулирования следует отметить Федеральный закон от 23 июня 2014 г. № 171-ФЗ «О

внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон от 3 августа

2018 г. № 341-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации

и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части упрощения

размещения линейных объектов».

Однако сегодня нормы, регулирующие субъективные права на земельные

участки для размещения линейных объектов, содержатся в разных федеральных

законах и различных главах Земельного кодекса Российской Федерации (далее –

3 Понятие «правообладатели земельных участков» используется в настоящей работе в значении, указанном в абз. 7 п. 3

ст. 5 Земельного кодекса Российской Федерации. Это собственники земельных участков, землепользователи,

землевладельцы и арендаторы земельных участков.
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Земельный кодекс), являются разрозненными и несогласованными, зачастую входят

в противоречие с принципами права. Разграничение между правами на земельные

участки, приобретаемыми в целях размещения линейных объектов (например, между

сервитутом и арендой), проводится не вполне однозначно. Это свидетельствует о

необходимости систематизации норм, регулирующих правовой режим земельных

участков, предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов

или используемых для их эксплуатации.

Актуальность темы исследования связана также с отсутствием единообразного

применения на практике принципов и норм, регулирующих рассматриваемые

правоотношения, что вызвано неопределенностью их правового регулирования.

Отсутствие понятия линейных объектов, раскрывающего его содержание путем

указания существенных признаков, может привести к нарушению норм, касающихся

различных аспектов размещения линейных объектов на земельных участках.

Следует отметить и ряд научных проблем, возникающих в рамках исследуемой

темы и влияющих на развитие юридической науки в целом (в частности, выявление

правовой природы публичного сервитута, возникающего в целях размещения

линейных объектов, права использования земельных участков без их предоставления,

установления сервитута, публичного сервитута, определение гарантий

правообладателям земельных участков при установлении публичного сервитута и

др.).

Анализ понятия и структуры правового режима земельных участков,

предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов или

используемых для их эксплуатации, развивает теоретические представления о

правовом режиме земельных участков, в том числе о субъективных гражданских

правах на земельные участки, целевом назначении и разрешенном использовании

земельных участков.

Проблемы научного и практического характера требуют дальнейшего

совершенствования правового режима земельных участков, необходимых для

размещения линейных объектов, и подчеркивают актуальность и важность

настоящего исследования.
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Степень научной разработанности темы диссертационного исследования.

В работах отечественных ученых рассмотрены отдельные вопросы размещения

линейных объектов на земельных участках, а также правовой режим некоторых видов

линейных объектов.

Правовой режим газопроводов исследует А.С. Лалетина в диссертации

«Правовой режим газопроводов как объектов предпринимательского права» (Москва,

2011). В диссертационном исследовании «Правовой режим земель

электроэнергетики» (Москва, 2013) Е.В. Головня анализирует правовой режим земель

электроэнергетики, на которых в том числе могут размещаться линейные объекты

электросетевого хозяйства. В диссертационном исследовании «Правовой режим

линейных сооружений» (Минск, 2015) Н.В. Лукьянцева анализирует особенности

правового режима линейных сооружений в контексте особенностей их

промышленной эксплуатации. Вопросы сервитутного права, в том числе проблемы

установления сервитута для размещения линейных объектов, затрагивает

Т.С. Краснова в диссертации «Принудительность и автономия воли в сервитутном

праве» (Санкт-Петербург, 2017).

Следует отметить научные статьи Е.С. Болтановой, И.А. Игнатьевой,

Т.С. Красновой, Н.Н. Мельникова, Г.А. Мисник, в которых авторы раскрывают

некоторые характеристики линейных объектов и особенности правового режима

земельных участков, занятых такими объектами, а также проводят анализ последних

изменений законодательства, касающихся прав на земельные участки для

размещения линейных объектов.

В настоящее время отсутствуют монографические научные работы, в которых

через призму существенных признаков и видов линейных объектов исследуется

правовой режим земельных участков, предназначенных или используемых для их

размещения, его понятие, содержание, в том числе основные права на земельные

участки.

Цель диссертационного исследования – формирование научных знаний о

правовом режиме земельных участков, предназначенных и (или) используемых для

размещения линейных объектов, а также разработка предложений по

совершенствованию правового и индивидуального регулирования правоотношений,
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связанных с использованием земельных участков для размещения линейных

объектов.

Для достижения цели исследования диссертантом были поставлены следующие

задачи:

- определить понятие и существенные признаки линейных объектов,

обусловливающие особенности правового режима земельных участков;

- провести классификацию линейных объектов для учета их особенностей при

рассмотрении правового режима земельных участков;

- раскрыть понятие, структуру рассматриваемого правового режима и основы

правового регулирования правоотношений, связанных с использованием земельных

участков для размещения линейных объектов;

- охарактеризовать требования к образованию земельных участков,

предназначенных и (или) используемых для размещения линейных объектов;

- определить целевое назначение и разрешенное использование земельных

участков, предназначенных и (или) используемых для размещения линейных

объектов;

- выявить особенности и виды прав на землю для размещения линейных

объектов;

- раскрыть особенности содержания сервитута, устанавливаемого в отношении

земельных участков для размещения линейных объектов;

- определить правовую природу и особенности публичного сервитута,

устанавливаемого в отношении земельных участков в целях размещения линейных

объектов;

- выявить правовую природу и особенности права использования земельных

участков без их предоставления, установления сервитута, публичного сервитута для

размещения линейных объектов.

Объект диссертационного исследования – правоотношения, связанные с

использованием (в том числе перспективным и текущим) земельных участков для

размещения линейных объектов.

Предмет диссертационного исследования – принципы и нормы гражданского

и земельного права, устанавливающие правовой режим земельных участков,
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предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов или

используемых для их эксплуатации.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологическую базу диссертационного исследования формируют

всеобщий диалектический метод, общенаучные (системный, логический) и

специальные юридические (формально-юридический, сравнительно-правовой)

методы научного познания.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили труды

отечественных ученых в сфере гражданского права (В.К. Андреева, Ю.Н. Андреева,

З.А. Ахметьяновой, А.Б. Бабаева, В.А. Белова, Е.В. Васьковского, И.А. Емелькиной,

О.С. Иоффе, А.В. Копылова, В.В. Кулакова, В.И. Курдиновского, А.Н. Лужиной,

В.В. Романовой, Е.А. Суханова, Г.Ф. Шершеневича и др.) и в сфере земельного права

(С.А. Боголюбова, Е.С. Болтановой, Г.А. Волкова, Е.А. Галиновской,

А.К. Голиченкова, И.А. Игнатьевой, И.А. Иконицкой, И.О. Красновой,

О.И. Крассова, З.Ф. Сафина, Е.В. Старовой и др.).

Теоретическую основу настоящего исследования составили также научные

работы в сфере общей теории права ученых: С.С. Алексеева, В.К. Бабаева,

Н.А. Власенко, В.В. Ершова, А.В. Малько, Н.И. Матузова, В.М. Сырых и др.

Правовую основу исследования составили правовые акты Российской

Федерации: Конституция РФ, федеральный конституционный закон, федеральные

законы (22), постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

(9), акты федеральных органов исполнительной власти (5), правовые акты субъектов

Российской Федерации (3); правовой акт зарубежной страны (Франции).

Эмпирическую основу исследования составили судебные акты российских

судов, в том числе судебные акты арбитражных судов и судов общей юрисдикции

(57); акты толкования норм права Верховным Судом РФ, Высшим Арбитражным

Судом РФ (2); обзоры судебной практики Верховного Суда РФ (2), разъяснения

правоприменительных органов (7), законопроекты, пояснительные записки к

законопроектам и экспертные заключения к ним (5).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

автором выявлены элементы и особенности правового режима земельных участков,
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предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов и (или)

используемых для их размещения, классифицированы линейные объекты и

обобщены субъективные права на земельные участки для их размещения.

Всесторонний анализ правового режима земельных участков, предназначенных

и (или) используемых для размещения линейных объектов, позволил определить

направления для дальнейшего развития правового и индивидуального регулирования

правоотношений, связанных с использованием земельных участков для размещения

линейных объектов, в том числе для устранения противоречий в правовых актах и

судебной практике.

Основные положения, выносимые на защиту и содержащие элементы

научной новизны:

1. Установлено, что при регулировании правоотношений, связанных с

использованием земельных участков для размещения линейных объектов, должны

применяться следующие принципы гражданского и земельного права:

неприкосновенности собственности; приоритета охраны земли как важнейшего

компонента окружающей среды и средства производства в сельском хозяйстве и

лесном хозяйстве перед использованием земли в качестве недвижимого имущества;

приоритета сохранения особо ценных земель и земель особо охраняемых территорий;

сочетания интересов общества и законных интересов граждан.

Обеспечат применение названных принципов: 1) установление публичного

сервитута в целях строительства, реконструкции линейных объектов в отношении

чужих земельных участков, только когда отсутствуют другие возможные варианты

строительства, реконструкции этих объектов; 2) размещение линейных объектов на

земельных участках, относящихся к особо ценным землям, землям особо охраняемых

территорий, в исключительных случаях, связанных с соблюдением целевого

назначения указанных земель.

2. Обосновано, что правовой режим земельных участков, предназначенных и

(или) используемых для размещения линейных объектов, обусловлен существенными

признаками линейных объектов и особенностями их размещения и включает

закрепленные в принципах и нормах права требования к:
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- земельным участкам (образованию земельных участков, целевому

назначению и разрешенному использованию земельных участков);

- видам и содержанию субъективных гражданских прав на земельные участки,

а также субъектам данных прав.

3. Выявлены, в целях раскрытия элементов правового режима земельных

участков, предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов и

(или) используемых для их эксплуатации, существенные признаки линейного объекта

как объекта гражданских прав:

1) это вещь, являющаяся сооружением либо включающая в себя сооружение;

2) объект либо входящее в его состав сооружение имеет только одно измерение

в пространстве, а именно: протяженность;

3) объект предназначен для обеспечения перемещения людей и (или) объектов

материального мира (в том числе энергии, ресурсов) либо для обеспечения передачи

информации.

4. Предложены критерии для классификации линейных объектов:

а) расположение линейных объектов относительно земной поверхности;

б) соответствие линейных объектов параметрам недвижимости;

в) наличие публичного интереса в размещении линейных объектов;

г) наличие зон с особыми условиями использования территорий вдоль

линейных объектов;

д) наличие препятствий в использовании чужого земельного участка при

размещении линейных объектов;

е) обязательность получения разрешения на строительство для размещения

линейного объекта.

5. Обосновано, что использование земельных участков для размещения

линейных объектов допускается на каждом из предусмотренных законодательством

прав на землю, при этом выбор права на указанные земельные участки зависит от

следующих основных факторов:

- стадия размещения объекта (строительство, реконструкция или

эксплуатация);

- форма собственности на земельные участки (публичная или частная);
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- вид линейного объекта;

- правовой статус лица, приобретающего право на землю.

6. Установлено, что особенностью правового режима земельных участков,

предназначенных для строительства, реконструкции линейных объектов и (или)

используемых для их эксплуатации, является наличие следующих видов прав,

обеспечивающих многоцелевое использование земельных участков: сервитут;

легальный сервитут, возникающий на основании ст. 42 Земельного кодекса;

публичный сервитут, устанавливаемый в соответствии с гл. V.7 Земельного кодекса.

7. Доказано: 1) право собственников объектов системы газоснабжения,

нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов по использованию чужих

земельных участков в целях выполнения ими работ по обслуживанию и ремонту

расположенных на земельных участках и (или) под земельными участками объектов,

предупреждения чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий возникших на

них аварий, катастроф является легальным сервитутом; 2) допустимость

установления легального сервитута исключительно в случае необходимости

проведения аварийных работ или предупреждения чрезвычайных ситуаций на

линейных объектах будет способствовать соблюдению принципа сочетания

интересов общества и законных интересов граждан.

8. Аргументировано, что публичный сервитут, устанавливаемый в отношении

земельных участков для размещения линейных объектов (публичный сервитут в

отдельных целях), не отвечает признакам сервитута, легального сервитута и является

самостоятельным ограниченным вещным правом; использование термина «сервитут»

в названии и легальном определении публичного сервитута не отражает природу

указанного права.

9. Доказано, что предусмотренная гл. V.6 Земельного кодекса возможность

использования земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и

установления сервитута, публичного сервитута для размещения линейных объектов

является обязательственным субъективным гражданским правом на земельные

участки, в связи с чем вещно-правовые способы защиты указанного права не

применяются.
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Сформулированы следующие конкретные предложения по изменению

правовых актов.

1. Перечень вещных прав лиц, не являющихся собственниками, установленный

в ст. 216 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – Гражданский кодекс),

необходимо дополнить легальным сервитутом и публичным сервитутом в отдельных

целях.

2. В целях устранения разрозненности и несогласованности норм права по теме

исследования необходимо систематизировать нормы, касающиеся правового режима

земельных участков, предназначенных для строительства, реконструкции линейных

объектов и (или) используемых для их эксплуатации, в отдельную главу XX

Земельного кодекса.

В составе указанной главы необходимо в том числе предусмотреть:

- требования к образованию земельных участков, предназначенных и (или)

используемых для размещения линейных объектов,

- целевое назначение и разрешенное использование земельных участков,

предназначенных и (или) используемых для размещения линейных объектов,

- порядок и условия приобретения прав на земельные участки для размещения

линейных объектов.

3. В связи со спецификой линейных объектов и особенностями их размещения

необходимо внести дополнения в ст. 274 Гражданского кодекса, закрепив, что в

установлении сервитута для размещения линейного объекта не может быть отказано

в случае невозможности использования правообладателем служащего земельного

участка его части, если размещение линейного объекта не препятствует

использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным

использованием.

4. В целях защиты интересов правообладателя служащего земельного участка

необходимо внести в ст. 276 Гражданского кодекса положение: если строительство

или реконструкция линейного объекта не начаты в срок, указанный в соглашении об

установлении сервитута либо решении суда, сервитут может быть прекращен по

требованию правообладателя служащего земельного участка.
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5. В целях устранения неопределенности права необходимо установить в статье

11.2 Земельного кодекса, что допускается образование земельного участка для

размещения части линейного объекта.

Теоретическая значимость исследования заключается в формировании

теоретических положений о правовом режиме земельных участков, предназначенных

для строительства, реконструкции линейных объектов и используемых для их

функционирования, обобщении научных знаний о субъективных гражданских правах

на земельные участки, используемые для размещения линейных объектов, в том

числе о сервитуте и публичном сервитуте.

Результаты исследования могут быть использованы при разработке общих

вопросов теории гражданского и земельного права, в частности, связанных с

изучением принципов земельного права, правового режима земельных участков, в

том числе целевого назначения и разрешенного использования земельных участков,

субъективных прав на землю. Проведенный анализ позволил внести предложения по

совершенствованию правового режима земельных участков, предназначенных для

строительства, реконструкции линейных объектов и (или) используемых для их

эксплуатации.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы в правотворческой и правоприменительной (в

том числе судебной) деятельности, в договорной работе организаций, в учебном

процессе при чтении лекций и проведении семинарских занятий в рамках

преподавания гражданского, земельного права, дисциплин магистратуры. Кроме

того, результаты исследования могут применяться при совершенствовании

принципов и норм права, регулирующих правовой режим земель и земельных

участков.

Апробация результатов исследования. Диссертационная работа выполнена

на кафедре земельного и экологического права, обсуждена на совместном заседании

кафедры гражданского права и кафедры земельного и экологического права,

заседании Ученого совета Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный

университет правосудия».
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Автор опубликовал основные выносимые на защиту положения в шестнадцати

статьях, в том числе в пяти статьях в журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации.


[…]


магистрантов и молодых ученых «Толкование и конкретизация права: проблемы

теории и практики» (г. Москва, 23 апреля 2019 г.),

- Международная научная конференция «Актуальный вектор государственно-

правовых исследований: проблема применения междисциплинарного подхода в

теории и практике государства и права» (г. Тамбов, 3–4 октября 2019 г.),

- IV Международная научно-практическая конференция – Колбасовские чтения

на тему: «Экологические и градостроительные парадигмы развития современного

общества» (г. Москва, 25 февраля 2020 г.),

- Заочный V Международный фестиваль Саратовской юридической науки (г.

Саратов, 23 апреля 2020 г.),

- Международная научно-практическая конференция в режиме

видеоконференц-связи «Судебное правотворчество: проблемы теории и практики»

(27 октября 2020 г.),

- Всероссийский научно-практический круглый стол в онлайн-формате

«Актуальные проблемы правового регулирования и правоприменительной практики

в сфере недвижимости и природопользования» (г. Москва, 16–17 декабря 2021 г.);

- XVI Международная научно-практическая конференция в режиме

видеоконференц-связи «Регулирование правоотношений: проблемы теории и

практики» (19–21 апреля 2022 г.).

Результаты исследования применялись диссертантом в рамках работы в

энергетической компании ПАО «Т Плюс» и его дочерних обществах.

Структура диссертации. Материал в настоящей диссертации излагается

автором в соответствии с поставленными целями и задачами. Структура работы

включает введение, три главы, заключение, библиографический список, приложение.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении раскрыта актуальность темы диссертационного исследования,

показана степень ее научной разработанности, определены объект, предмет, цели и

задачи, методологическая, теоретическая, эмпирическая основы исследования,

обоснованы научная новизна работы, представлены основные положения,

выносимые на защиту, значимость исследования для теории и практики,

доказательства апробации результатов исследования.

В первой главе «Сущность правового режима земельных участков,

предназначенных и (или) используемых для размещения линейных объектов»,

состоящей из трех параграфов, обосновывается необходимость установления

правового режима земельных участков, предназначенных и (или) используемых для

размещения линейных объектов, раскрывается понятие указанного правового

режима, его структура, основа правового регулирования правоотношений, связанных

с использованием земельных участков для размещения линейных объектов.

В первом параграфе первой главы «Понятие и признаки линейных объектов»

диссертант выявляет признаки линейных объектов, рассматривает особенности

размещения линейных объектов, которые объективно обусловливают необходимость

установления исследуемого правового режима.

Отмечается, что действующее законодательство не содержит определения

понятия «линейный объект», раскрывающего его содержание путем указания

существенных признаков. В справочной и юридической литературе также

отсутствует единое понимание понятия и признаков исследуемых объектов. Это

приводит к проблемам правоприменения.

Включение в законодательные акты, затрагивающие вопросы правового

режима земельных участков, понятия линейного объекта является закономерным и

связано с необходимостью обеспечения рационального (оптимального) и

многоцелевого использования земельных участков при размещении таких объектов.

Выделяются существенные признаки линейного объекта, с учетом которых

формулируется определение правового понятия «линейный объект».
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Во втором параграфе первой главы «Классификация линейных объектов» в

целях системного исследования линейных объектов, ориентирования в их

многообразии и учета их особенностей при рассмотрении правового режима

земельных участков проводится классификация линейных объектов по критериям: 1)

расположение линейных объектов относительно земной поверхности, 2) соответствие

линейных объектов параметрам недвижимости, 3) наличие публичного интереса в

размещении линейных объектов, 4) наличие зон с особыми условиями использования

территорий вдоль линейных объектов, 5) наличие препятствий в использовании

чужого земельного участка, 6) обязательность получения разрешения на

строительство для размещения линейных объектов.

Отмечается, что классификация на основании указанных критериев влияет на

содержание исследуемого правового режима (в частности, на возможный вид права

на землю, порядок образования самостоятельных земельных участков, необходимых

для размещения линейных объектов), вносит вклад в развитие принципа единства

судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

В третьем параграфе первой главы «Понятие и структура правового режима

земельных участков, предназначенных и (или) используемых для размещения

линейных объектов» с учетом приведенных позиций по вопросу определения

правового режима земельных участков, существенных признаков линейных объектов

и особенностей их размещения диссертант дает определение правового режима

земельных участков, предназначенных и (или) используемых для размещения

линейных объектов, а также раскрывает его структуру.

Элементы указанного правового режима носят межотраслевой характер и

объединяют характеристики земельного участка как объекта земельных

правоотношений и объекта имущественных правоотношений, связанных с землей.

Диссертант раскрывает особенности и тенденции правового и индивидуального

регулирования правоотношений, связанных с использованием земельных участков

для размещения линейных объектов, отмечает немаловажную роль судебной

практики.

Вторая глава «Содержание правового режима земельных участков,

предназначенных и (или) используемых для размещения линейных объектов»,
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состоящая из трех параграфов, посвящена раскрытию элементов исследуемого

правового режима земельных участков.

В первом параграфе второй главы «Требования к образованию земельных

участков, предназначенных и (или) используемых для размещения линейных

объектов» указано, что с учетом особенностей размещения линейных объектов

образование отдельных земельных участков для размещения таких объектов не

всегда целесообразно.

Рассматриваются особенности образования земельных участков для

размещения линейных объектов, когда такое образование действительно необходимо

и обоснованно.

Первая особенность касается документов, на основании которых образуются

земельные участки из земель или земельных участков, находящихся в публичной

собственности. Вторая особенность заключается в требованиях к границам и месту

расположения земельного участка. Третья особенность связана с предельными

размерами земельных участков. Четвертая особенность заключается в том, что для

размещения линейных объектов могут быть образованы многоконтурные земельные

участки.

Образование земельных участков и приобретение прав на них для размещения

части (частей) линейного объекта представляются диссертанту обоснованными и

являются особенностью реализации принципа единства судьбы земельных участков

и прочно связанных с ними объектов.

Во втором параграфе второй главы «Целевое назначение и разрешенное

использование земельных участков, предназначенных и (или) используемых

для размещения линейных объектов» показано, что действующее

законодательство допускает размещение линейных объектов на земельных участках,

относящихся ко всем категориям земель.

Анализируются условия или случаи использования земельных участков в

составе отдельных категорий земель для размещения линейных объектов.

Отмечается, что размещение линейных объектов допускается на земельных

участках, относящихся к особо ценным землям, землям особо охраняемых

территорий (за некоторыми исключениями).
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Диссертант приходит к выводу, что регулирование правоотношений, связанных

с использованием (в том числе перспективным и текущим) земельных участков для

размещения линейных объектов, не учитывает основные принципы земельного права.

С учетом действия указанных принципов размещение линейных объектов на

земельных участках, относящихся к особо ценным землям, землям особо охраняемых

территорий, должно допускаться в исключительных случаях, связанных с

соблюдением целевого назначения указанных земель.

Исследуются способы определения вида разрешенного использования

земельного участка, на котором размещается линейный объект. На земельных

участках, в отношении которых действие градостроительных регламентов

распространяется, можно разместить большинство линейных объектов вне

зависимости от вида разрешенного использования земельных участков.

В случае размещения линейных объектов на земельных участках, для которых

градостроительные регламенты не устанавливаются, используется административно-

правовой способ определения вида разрешенного использования земельного участка,

в частности, планировка территории.

В третьем параграфе второй главы «Общая характеристика прав на

земельные участки, предназначенные и (или) используемые для размещения

линейных объектов» приводится понятие субъективного права на земельный

участок, выявляется специфика и виды прав на земельные участки, предназначенные

и (или) используемые для размещения линейных объектов.

Диссертант отмечает, что права на земельные участки являются важным

элементом рассматриваемого правового режима.

Анализируется вопрос о том, является ли часть земельного участка объектом

субъективных гражданских прав на землю в случае использования для размещения

линейных объектов части земельного участка.

Диссертант обосновывает, что сервитут (в том числе легальный), публичный

сервитут в отдельных целях и право использования земельных участков без

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного

сервитута являются в настоящее время основными правами на землю в целях

размещения линейных объектов.

20

При этом сервитут (в том числе легальный), публичный сервитут в отдельных

целях обеспечивают многоцелевое использование земельных участков различными

субъектами прав на землю (при установлении публичного сервитута в отдельных

целях - по истечении срока «временного изъятия» земельного участка), что является

особенностью рассматриваемого правового режима и соответствует целям его

установления.

Выявляются основные факторы, от которых зависит выбор прав на земельные

участки для размещения линейных объектов.

Рассматривается вопрос, необходимо ли приобретение прав на земельные

участки для реконструкции, ремонта или эксплуатации линейных объектов, вдоль

которых установлены зоны с особыми условиями использования территорий.

Исследуются особенности субъектов, приобретающих права на землю для

размещения линейных объектов. Диссертант предлагает разделить указанных

субъектов на две группы: 1) субъекты, приобретающие права на землю на общих

основаниях, и 2) субъекты, имеющие определенные преимущества при приобретении

прав на землю.

Третья глава «Основные права на земельные участки, предназначенные и

(или) используемые для размещения линейных объектов», состоящая из трех

параграфов, посвящена анализу основных прав на земельные участки, целью

приобретения которых в законе прямо названо размещение линейных объектов.

В первом параграфе третьей главы «Сервитут в отношении земельных

участков для размещения линейных объектов» приводятся признаки

ограниченных вещных прав, определение и условия установления сервитута,

особенности установления сервитута для размещения линейных объектов,

рассматривается обязанность правообладателей земельных участков не

препятствовать собственникам определенных линейных объектов в производстве

ими работ по обслуживанию и ремонту, по предупреждению чрезвычайных ситуаций,

по ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф (абз. 9 ст. 42

Земельного кодекса) в контексте правовой квалификации права собственников

линейных объектов по использованию земельных участков.
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Отмечается, что установление сервитута для размещения линейных объектов

имеет ряд особенностей по сравнению с установлением сервитута для иных целей.

Спорным является вопрос о возможности строительства линейных объектов на

основании сервитута. Принимая во внимание специфику линейных объектов,

диссертант приходит к выводу, что в силу объективной потребности отступления от

содержания классического сервитута сервитут для строительства линейных объектов

может быть установлен и при отсутствии у лица, испрашивающего сервитут,

господствующей вещи.

Диссертант обосновывает, что сервитут может быть установлен в случае

размещения наземного линейного объекта (наземной части линейного объекта), если

с учетом размера части земельного участка, занимаемой объектом, и места

расположения объекта размещение линейного объекта не создает препятствий в

использовании земельного участка его правообладателем в соответствии с

разрешенным использованием.

Анализируется право собственников линейных объектов по использованию

чужих земельных участков в целях выполнения работ по обслуживанию и ремонту

расположенных на земельных участках и (или) под земельными участками объектов,

предупреждения чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий возникших на

них аварий, катастроф. По мнению диссертанта, такое право отвечает признакам

легального сервитута.

Появление в законодательстве права использования чужого земельного

участка, возникающего в силу закона при необходимости выполнения

собственниками линейных объектов определенных работ, представляется

диссертанту обоснованным и необходимым.

Во втором параграфе третьей главы «Публичный сервитут в отдельных

целях в отношении земельных участков для размещения линейных объектов»

исследуется правовая природа публичного сервитута в отдельных целях, выявляются

отличия публичного сервитута в отдельных целях от публичного сервитута,

устанавливаемого по правилам ст. 23 Земельного кодекса, а также от сервитута (ст.

274 Гражданского кодекса).
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Обосновывается, что публичный сервитут в отдельных целях обладает

признаками субъективного ограниченного вещного права на землю (абсолютный

характер, свойство следования, публичность) и является самостоятельным вещным

правом.

Публичный сервитут в отдельных целях рассматривается в контексте гарантий

права собственности, указанных в Конституции РФ (ч. 3 ст. 55, ч. 3 ст. 35). Диссертант

приходит к выводу, что гарантии правообладателям земельных участков,

обремененных публичным сервитутом в отдельных целях, не являются

достаточными, не соответствуют Конституции РФ, принципу неприкосновенности

собственности и «принципу пропорциональности», используемому Европейским

судом по правам человека при решении вопроса о наличии баланса частных и

публичных интересов.

Диссертант дает предложения в целях обеспечения действия принципа

неприкосновенности собственности и сбалансированности частных и публичных

интересов при установлении публичного сервитута в отдельных целях.

В третьем параграфе третьей главы «Право использования земельных

участков без их предоставления, установления сервитута, публичного сервитута

для размещения линейных объектов» анализируется правовая природа

возможности использования земельных участков без их предоставления,

установления сервитута, публичного сервитута, приобретаемой в том числе для

размещения линейных объектов.

Приводятся различные позиции в доктрине и судебной практике по вопросу о

том, относится ли к правам на землю указанная возможность.

Диссертант обосновывает, что возможность использования земельных

участков без их предоставления, установления сервитута, публичного сервитута

может быть квалифицирована в качестве обязательственного субъективного

гражданского права на землю.

Выделяются особенности права использования земельных участков без их

предоставления, установления сервитута, публичного сервитута для размещения

линейных объектов.
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В заключении диссертант формулирует основные выводы и обобщения,

подводит итоги исследования.
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