В Диссертационный совет Д 170.003.02,
созданный на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации на соискание учёной степени кандидата

юридических наук Муравьёвой Марины Сергеевны на тему
«Правовой режим земельных участков, предназначенных и (или)

используемых для размещения линейных объектов»
по специальностям 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское

право; семейное право; международное частное право;
12.00.06 - земельное право; природоресурсное право; экологическое

право; аграрное право

Диссертационное исследование Марины Сергеевны Муравьёвой

посвящено теме, актуальной как для юридической науки, так и для

правоприменительной практики.

Размещение линейных объектов на земельных участках обладает

значительной спецификой, что не может не сказываться и на правовом

режиме самих земельных участков. Кроме того, как обоснованно указано в

автореферате, зачастую линейные объекты необходимо разместить на чужих

земельных участках или земельных участках, имеющих различное целевое

назначение. В связи с этим вопросы о возможных правах на землю для

строительства, реконструкции и эксплуатации таких объектов, а также о

пределах вмешательства в права на земельные участки третьих лиц

заслуживают пристального внимания.

Возрастающий спрос на создание магистральной, транспортной и

энергетической инфраструктуры подчёркивает актуальность и значимость

исследования, в котором выявлены и проанализированы особенности

правового режима земельных участков, предназначенных и (или)
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используемых для размещения линейных объектов, в том числе требования к
земельным участкам и правам на них.

По результатам ознакомления с авторефератом можно сделать вывод,

что структура диссертации логична и характеризуется внутренним
единством.

Следует отметить широкую теоретическую основу проведённого

исследования, а также большой объём проанализированной судебной

практики по теме, что свидетельствует о высокой степени проработки

выбранной темы и вкладе автора в исследование правового режима
земельных участков.

Положения, выносимые на защиту, в целом отвечают критерию

научной новизны, могут быть востребованы наукой и практикой, а также

задать направления и послужить базой для дальнейших теоретических

разработок и законопроектной деятельности. Несомненный интерес

представляют предложения автора по изменению законодательства, в том

числе по систематизации норм, касающихся правового режима земельных

участков, предназначенных и (или) используемых для размещения линейных

объектов, в отдельную главу Земельного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, оценивая проведённое Мариной Сергеевной

исследование, по ряду вопросов хотелось бы получить дополнительные

пояснения и уточнения.

1. Пререкаемым и неоднозначным в современном отечественном

законодательстве является содержание понятия «размещение объектов». Это

порождает проблемы в правоприменительной практике. В связи с чем

возникает вопрос, что автор понимает в своём исследовании под

«размещением» линейных объектов.
2. На стр. 19 автореферата автор указывает, что «на земельных

участках, в отношении которых действие градостроительных регламентов

распространяется, можно разместить большинство линейных объектов вне

зависимости от вида разрешённого использования земельных участков».
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Хотелось бы уточнить, какую роль в размещении линейных объектов играют

правила землепользования и застройки, а также узнать отношение автора к

правилу части 4 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской

Федерации о том, что действие градостроительного регламента не

распространяется на земельные участки, предназначенные для размещения

линейных объектов и (или) занятые линейными объектами.

Приведённые вопросы не могут отразиться на положительном

восприятии автореферата диссертации.

Таким образом, диссертация Муравьёвой Марины Сергеевны является

оригинальной научно-исследовательской работой, соответствует критериям,

установленным Положением о присуждении учёных степеней,

утверждённым постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года

№ 842, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата

юридических наук.
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